Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей» Чебоксарского

муниципального округа Чувашской Республики

ПРИКАЗ

20.02.2024 №43/1
п.Кугеси

О проведении ВПР в 2024 году.

На основании приказа Министерства образования Чувашской Республики №2519 от

27.12.2023 года «О проведении всероссийских проверочных работ в Чувашской Республике в 2024

году», приказа Управления образования, спорта и молодежной политики администрации

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики №42 от

19.02.2024 года «О проведении всероссийских проверочных работ в Чебоксарском

муниципальном округе Чувашской Республике в 2024 году», приказываю:

1.  Федорову Н.Ю., заместителя директора по учебно-воспитательной работе

назначить ответственной за поведение всероссийских проверочных работ (далее-ВПР).

2.  Федоровой Н.Ю., ответственной за проведение ВПР:

1)  организовать соблюдение порядка проведения ВПР, размещенного в ФИСОКО;

2)  соблюдать график проведения ВПР. Приложение 1.

3)  провести инструктаж для всех категорий лиц, привлекаемых к проведению ВПР;

4)  организовать проверку работ ВПР;

5)  своевременно информировать участников о результатах ВПР.

3. Яндайкиной И.С., учителю информатики разместить данный приказ на сайте

лицея в сети «Интернет» в срок до 29.02.2024 года.

4. Классным руководителям 4-8, 11 классов:

1) провести информационно-разъяснительную работу по проведению ВПР с

родителем (законными представителями) обучающихся;

2)  обеспечить участие обучающихся в ВПР.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор

Ознакомлены:
А.И.Григорьева

Андреева Л.Н.
• U V/ Кедрова Т.А. . Николаев А.И.

У' Бритик Э.В.
 ....... Jm

Комарова О.О. Хдш,'— Петрова Н.А.

Васильева В.В. ТГ Корецкая И.О. Свинцова Л.Н.

Васильева Э.М. Кудряшова Н.П. __ Сергеева А.М.

Викторова К.А. Кузьмина В.И. Смородинова Е.И.

Григорьева А.П. Кузьмина Л.Ю Федорова Н.Ю.

Григорьева Д.А. Кузьмина М.А. Д1аронова А.В.

Яковлева Л.А. Давыдова Л.Л. Мамайкина Е.Е.
-4S

L<J\\ Михайлова Т.Н. Яндайкина И.С.

Приложение i
к приказу № 43/1 от 20.02.2024 г.

График проведения Всероссийских проверочных работ (ВПР) 2024г.
Дата урок время предмет Форма

проведения
класс кабинет Ответственный Ответственные по

проверке
06.03.24 3-4 9.40-10.25 История традиционная 11 по Учителя- Яковлева Л.А.

10.45-11.30 расписа предметники по
нию расписанию 3-4

урока
19.03.24 2 8.50-9.35 Русский язык (1 часть) традиционная 4а 110 Кузьмина Л.Ю. Васильева Э.М.

46 206 Васильева Э.М. Кузмина В.И.
4в 105 Кузмина В.И. Михайлова Т.Н.
4г 205 Михайлова Т.Н. Смородинова Е.И.
4д 112 Смородинова Е.И. Комарова О.О.
4е 108 Комарова О.О. Кузьмина Л.Ю.

21.03.24 2: 8.50-9.35 Русский язык (2 часть) традиционная 4а 110 Кузьмина Л.Ю. Васильева Э.М.
46 206 Васильева Э.М. Кузмина В.И.
4в 105 Кузмина В.И. Михайлова Т.Н.

* 4г 205 Михайлова Т.Н. Смородинова Е.И.
4д 112 Смородинова Е.И. Комарова О.О.
4е 108 Комарова О.О. Кузьмина Л.Ю.

01.04.24 2-3 8.50-9.30 Русский язык традиционная 6а по Учителя- Сергеева А.М.
9.40-10.30 66 расписа предметники по Давыдова Л.Л. ,

6в нию расписанию 2-3 Григорьева А.П.
6г урока Кузьмина М. А. ■
6д
6л

01.04.24 2-3 8.50-9.30 Математика традиционная 7а по Учителя- Кудряшова Н.П.
9.40-10.30 76 расписа предметники по Васильева В.В.

7в нию расписанию 2-3 Никифоров Д.А.
7г урока Мамайкина Е.Е.
7л

02.04.24 2-3 8.50-9.30 Русский язык традиционная 8а по Учителя- Петрова Н. А.
9.40-10.30 86 расписа предметники по Сергеева А.М.

8в нию расписанию 2-3 Шаронова А.В.
8к урока Андреева Л.Н.

8л
03.04.24 2 8.50-9.35 Биология традиционная 5а

56
5в
5г
5к
5л

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2

урока

Свинцова J1.H.
Кедрова Т.А.

04.04.24 2-3 8.50-9.35
9.40-10.25

Математика традиционная 6а
66
6в
6г
6д
6л

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2-3

урока

Васильева В.В.
Кудряшова Н.П.

04.04.24 2 8.50-9.35 Математика традиционная 4а
46
4в
4г
4д
4е

110
206
105
205
112
108

Кузьмина Л.Ю.
Васильева Э.М.
Кузмина В.И.

Михайлова Т.Н.
Смородинова Е.И.

Комарова О.О.

Васильева Э.М.
Кузмина В.И.

Михайлова Т.Н.
Смородинова Е.И.

Комарова О.О.
Кузьмина Л.Ю.

4.04.24
5.04.24

С 8.00 индивидуа
льное

История/обществознан
ие/география

компьютерная 7 315 Федорова Н.Ю. Яковлева Л.А.
Николаев А.И.

Григорьева Д.А.
Бритик Э.В.

5.04.24 2-3 8.50-9.35
9.40-10.25

Математика традиционная 8а
86
8в
8г
8л

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2-3

урока

Никифоров Д.А. °
Ян дайкина И. С.
Корецкая И.О.

08.04.24 2 8.50-9.35 История традиционная 5а
56
5в
5г
5к
5л

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2

урока

Яковлева Л.А.
Николаев А.И.

Григорьева Д.А.

8.04.24
9.04.24
10.04.24

С 8.00 индивидуа
льное

История/обществознан
ие

компьютерная 6 315 Федорова Н.Ю. Яковлева Л.А.
Николаев А.И.

Григорьева ДА.

ЖирноваН.Ю.
Григорьева А.И.

8.04.24
9.04.24
10.04.24
11.04.24
12.04.24

С 8.00 индивидуа
льное

Г еография/обществозна
ние/история

компьютерная 8 315 Федорова Н.Ю. Бритик Э.В.
Яковлева Л.А.

Григорьева Д.А.
Николаев А.И.
Жирнова Н.Ю.

10.04.24 2 8.50-9.35 Окружающий мир традиционная 4а
46
4в
4г
4д
4е

110
206
105
205
112
108

Кузьмина Л.Ю.
Васильева Э.М.
Кузмина В.И.

Михайлова Т.Н.
Смородинова Е.И.

Комарова О.О.

Васильева Э.М.
Кузмина В.И.

Михайлова Т.Н.
Смородинова Е.И.

Комарова О.О.
Кузьмина Л.Ю.

11.04.24
12.04.24

С 8.00 Индивидуа
льное/

8.50-9.35

Биология/ Физика компьютерная/
традиционная

7 315/ по
расписа
нию

Федорова Н.Ю./
Учителя-
предметники по
расписанию 2
урока

Кедрова Т. А.
Свинцова Л.Н.

Кудряшова Н.П.
Корецкая И.О.

Мамайкина Е.Е.
12.04.24 2-3 8.50-9.50 Математика традиционная 5а

56
5в
5г
5к
5л

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2-3

урока

Корецкая И.О.
Никифоров Д.А.
Викторова К. А.
Андреева А.В.

Мамайкина Е.Е.

15.04.24
16.04.24
17.04.24

С 8.00 индивидуа
льное

Биология/география компьютерная 6 315 Федорова Н.Ю. Свинцова Л.Н.
Кедрова Т. А.
Бритик Э.В.

Николаев А.И.
15.04.24
16.04.24
17.04.24

2/
2-3/

8.50-9.35/
8.50-9.35

9.40-10.25/
с 8.00

Физика (45 мин)/
химия (90 мин)

/биология

традиционная/
традиционная/
компьютерная

8а
86
8в
8г
8л

по
расписа
нию/315

Учителя-
предметники по
расписанию 2-3
урока/ Федорова

Н.Ю.

Кудряшова Н.П.
Корецкая И.О.

Мамайкина Е.Е.
Свинцова Л.Н.
Кедрова Т. А.

17.04.24 2-3 8.50-9.35
9.40-10.25

Русский язык традиционная 7а
76
7в
7г

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2-3

урока

Петрова Н. А.
Сергеева А.М.
Кузьмина М .А.
Андреева Л.Н.

— ------------ - ■ ; ------------------------------------------
7л

18.04.24 С 8.00 индивидуа
льное

Резервный день компьютерная 6 ,7 ,8 315 Федорова Н.Ю.

18.04.24 2-3 8.50-9.35
9.40-10.25

Русский язык традиционная 5а
56
5в
5г
5к
5л

по
расписа

нию

Учителя-
предметники по
расписанию 2-3

урока

Давыдова Л Л.
Андреева J1.H.
Шаронова А.В.
Кузьмина М.А.

ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН
ВЁРЕН^ МИНИСТЕРСТВИ

ПРИКАЗ

20£Я <?ЛЖ
Шупашкар хули

О проведении всероссийских
проверочных работ в Чувашской
Республике в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 21 декабря 2023 года № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в форме всероссийских
проверочных работ (далее -  ВПР) в общеобразовательных организациях Чувашской
Республики, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования, в сроки в соответствии с графиком проведения ВПР в 2024 году
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных округов и
городских округов, руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. назначить ответственных лиц за проведение ВПР на уровне муниципального
образования и общеобразовательных организаций;

2.2. обеспечить участие в ВПР по предметам, указанным в приложении:
обучающихся 4 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 5 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 7 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 8 классов общеобразовательных организаций;
2.3 рекомендовать:
обучающимся 11 классов общеобразовательных организаций принять участие в

ВПР по предметам, указанным в приложении;
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам принять

участие в ВПР по их желанию с согласия их родителей (законных представителей);
2.4. организовать:
соблюдение порядка проведения, размещенного в Федеральной информационной

системе оценки качества образования (https://fisoko.obmadzor.gov.ru/);
соблюдение графика проведения ВЦР в соответствии с приложением к настоящему

приказу;
проведение информационно-разъяснительной работы по проведению ВПР с

родителями (законными представителями) обучающихся;
проведение инструктажа для всех категорий лиц, привлекаемых к проведению ВПР;
проверку работ участников ВПР;
внесение результатов ВПР в Федеральную информационную систему оценки качества

образования (ФИС ОКО);
своевременное информирование участников о результатах ВПР;

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

г. Чебоксары

https://fisoko.obmadzor.gov.ru/

2,5. определить места хранения бумажных заполненных бланков участников ВПР,
протоколов проведения ВПР, заполненных актов независимого наблюдения за проведением
ВПР.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных и городских
округов организовать направление сотрудников в качестве независимых наблюдателей в
общеобразовательные организации в целях повышения объективности проведения ВПР.

4. БУ «Республиканский центр новых образовательных технологий» Минобразования
Чувашии (О.С. Дмитриева):

осуществлять функции регионального координатора;
обеспечить организационно-технологическое сопровождение проведения ВПР;
организовать консультирование лиц, привлекаемых к проведению ВПР;
организовать передачу результатов ВПР в БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский

институт образования» Минобразования Чувашии.
5. БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования

Чувашии (Исаев Ю.Н.) в срок до 1 сентября 2024 года:
провести анализ результатов ВПР общеобразовательных организаций Чувашской

Республики;
разработать методические рекомендации по повышению качества преподавания

учебных предметов и эффективности реализации федеральных государственных
образовательных стандартов в общеобразовательных организациях Чувашской Республики.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
М.Н. Лежнину.

Министр Д.А. Захаров

3

Приложение
к приказу Минобразования Чувашии
от Ж  ■/£. 2 0 2 Я  № g f / S

График проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году

Период
проведения Класс Учебный предмет

Продолжи
тельность

(мин.)
Примечание

Русский язык
(1 часть) 45

4 Русский язык
(2 часть) 45

В штатном режиме.
ВПР по конкретному

Математика 45
Окружающий мир 45

Русский язык 60 предмету

5 Математика 45 проводятся во всех классах
данной параллелиИстория 45

Биология 45

6 Русский язык 90
Математика 60

4 Русский язык
(1 часть) 45

4 Русский язык
(2 часть) 45

Выборочное проведение
4 Математика 45 ВПР с контролем
5 Русский язык 60 объективности результатов

С 19 марта
5 Математика 45
6 Русский язык 90

по 17 мая 6 Математика 60

7 Русский язык 90 В штатном режиме.
Математика 90 ВПР по конкретному
Русский язык 90 предмету

8 Математика 90 проводятся во всех классах
данной параллели

7,8

Математика,
Физика

(с углубленным
изучением предмета)

90
ВПР проводятся в классах с

углубленным изучением
предмета данной параллели

История • 45 В штатном режиме.
ВПР в параллели 6,7, 8

классов
б Биология 45

Г еография 45
Обществознание 45 проводятся для каждого

История 45 класса по двум предметам на
Биология 45 основе

7 География 45 случайного выбора.
Обществознание 45 Информация о

Физика 45 распределении
8 История 45 предметов по классам в

Биология 45 параллели
предоставляется в ОО через

личныи
кабинет в ФИС ОКО

Г еография 45
Обществознание 45

Физика 45
Химия 90

С 4 апреля
по 17

апреля
5,6,7,8

История 45 В штатном режиме.
При проведении ВПР

предоставляется
альтернативная возможность

выполнения участниками
работ в компьютерной форме

Биология 45
География 45

Обществознание 45

18 апреля 5,6,7,8

История 45
Резервный день для

выполнения участниками
работ в компьютерной форме

Биология 45
Г еография 45

Обществознание 45

С 1 марта
по 22 марта

11

История 90

В режиме апробации
Биология 90

Г еография 90
Физика 90
Химия 90

11

Единая проверочная
работа по социально

гуманитарным
предметам

90

В режиме апробации.
Выборочное проведение

ВПР с контролем
объективности результатов